
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3364 

   Κύρωση τμήματος του δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/ 
2011 (ΦΕΚ 60/Α’/31-03-2011) όπως ισχύει, εντός 
των ορίων του οικισμού Ολυμπιάδας της Τοπικής 
Κοινότητας Μαρμάρων τους Δήμου Ιωαννιτών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α΄/22-10-1998) «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α) «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
και κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

5. Το π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27.12.2010): «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυ-
τικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄) «Πτωχευτικός Κώδι-
κας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη – Παράβολα, Οικειο-
θελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, τροποποιήσεις του ν. 
4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

6. Τον ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

7. Τον ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’) «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Την 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ) με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυ-
κάρπου.

9. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-07-1923: «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (ΦΕΚ 228/Α΄).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 24-04-1985: «Τρόπος καθορι-

σμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κατοίκους, 

κατηγορίες αυτών και καθορισμός ορίων και περιορι-

σμών δόμησής τους» (ΦΕΚ 181/Δ’) και ειδικότερα το 

άρθρο 6, όπως ισχύει.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 42, παρ. 5, εδάφιο β του 

ν. 1337/1983: «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 

Οικιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 33/Α’).

12. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α΄): «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα το άρθρο 35, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 10 του ν. 4164/2013 (ΦΕΚ 156/Α΄).

13. Τις διατάξεις του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδο-

σης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ 279/Α΄)και ειδικότερα τουάρθρου 42 

παρ. 16.

14. Την 39608/2011 απόφαση Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. (ΦΕΚ 

2200/Β’): «Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών σύνταξης 

διαγραμμάτων ή άλλων μελετών που απαιτούνται και 

καθορισμός περιεχομένου και στοιχείων που περιλαμβά-

νονται και αποτυπώνονται, για την εφαρμογή της παρα-

γράφου 1 του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α’)».

15. Την από 21-06-2012 εγκύκλιο 12 της Δ/νσης Πο-

λεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδηγίες 

και διευκρινίσεις για τη κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων».

16. Τις διατάξεις του ν. 4164/2013 (ΦΕΚ 156/Α΄): «Συ-

μπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογί-

ου...» και ειδικότερα του άρθρου 10: «Άδειες δόμησης 

με παραχώρηση λωρίδας σε κοινή χρήση».

17. Την 2020/06-04-1994 απόφαση του Νομάρχη Ιω-

αννίνων: «Κατηγοριοποίηση καθορισμός ορίων και όρων 

και περιορισμών δόμησης στον οικισμό Ολυμπιάδας 

της Κοινότητας Μαρμάρων Ν. Ιωαννίνων» (ΦΕΚ 443/Δ’/

05-05-1995).

18. Το αριθμ. 57480/9507/23-10-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου 

Ιωαννιτών, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία 

ο φάκελος με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, στο οποίο 

αναφέρεται ότι οι συμβολαιογραφικές πράξεις παρα-

χώρησης σε κοινή χρήση των προς κύρωση τμημάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 29

253

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.31 16:41:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ254 Τεύχος Δ’ 29/30.01.2020

έχουν συνταχθεί και μεταγραφεί στο Υποθηκοφυλα-
κείο Ιωαννίνων πριν τις 31-03-2011 και ότι τηρήθηκε η 
διαδικασία ανάρτησης της αριθμ. 46383/8060/06-2019 
ανακοίνωσης του Δήμου Ιωαννιτών με τον σχετικό ορ-
θοφωτοχάρτη στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο κατά-
στημα της Κοινότητας Μαρμάρων και δεν υποβλήθηκε 
ουδεμία ένσταση κατά της ανάρτησης.

19. Την αριθμ. 112540/10237/2014/20-01-2015 ει-
σήγηση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της 
Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Ιω-
αννιτών προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Ιωαννιτών 
με θέμα: «Έναρξη διαδικασίας κύρωσης τμημάτων δικτύ-
ου κοινοχρήστων χώρων στον οικισμό ολυμπιάδας Δ.Κ. 
Μαρμάρων του Δήμου Ιωαννιτών» για την ένταξη στο 
προς κύρωση δίκτυο κοινοχρήστων χώρων τα εδαφικά 
τμήματα ακινήτων (02), (03), (04), (05),…., (018), η οποία 
συνοδεύεται από το διάγραμμα δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων (Δεκέμβριος 2014), που συνέταξε ο πολιτικός 
μηχανικός Γεώργιος Κόκκινος.

20. Την 12/2015/13-03-2015 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής Δήμου Ιωαννιτών, με την οποία αποφα-
σίστηκε ομόφωνα η αποδοχή της (19) σχετικής.

21. Την 248/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δήμου Ιωαννιτών (αριθμ. 10/2015 πρακτικού συνε-
δρίασης του Δ.Σ./ ΑΔΑ: 6ΠΨΝΩΕΩ-8ΤΟ), με την οποία 
αποφασίστηκε ομόφωνα η αποδοχή της (20) σχετικής.

22. Την αριθμ. οικ.46383/8060/06-09-2019 ανακοίνω-
ση της Δ/νσης Πολ/μίας και Περ/ντος του Δήμου Ιωαν-
νιτών που αφορά στην (21) σχετική απόφαση του Δ.Σ. 
Δήμου Ιωαννιτών και την ανάρτηση του ορθοφωτοχάρ-
τη (κλ. 1:500) στα γραφεία της υπηρεσίας, στο δημοτικό 
κατάστημα της Δ.Κ. Μαρμάρων και την ιστοσελίδα του 
Δήμου Ιωαννιτών στις 12-09-2019.

23. Τα φύλλα των Εφημερίδων Ηπείρου: «Νέοι Αγώνες» 
και «Ηπειρωτικός Αγώνας», στις οποίες δημοσιεύθηκε 
στις 11 Σεπτεμβρίου 2019 η (22) σχετική ανακοίνωση 
της Δ/νσης Πολ/μίας και Περ/ντος του Δήμου Ιωαννιτών.

24. Το φωτοαντίγραφο του αποδεικτικού ανάρτησης 
της (22) σχετικής ανακοίνωσης της Δ/νσης Πολ/μίας και 
Περ/ντος του Δήμου Ιωαννιτών στη Δ.Κ. Μαρμάρων στις 
13-09-2019.

25. Το από τον Ιούνιο 2019 διάγραμμα απόδοσης της 
γεωμετρικής ταυτότητας (κλ.1:500) του προς κύρωση 
δικτύου κοινοχρήστων χώρων, που συνέταξε ο πολιτι-
κός μηχανικός Γεώργιος Κόκκινος, με υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη (2015-2016) του Εθνικού Κτηματολογίου 
επί του οποίου απεικονίζεται η υφιστάμενη κατάσταση 
(οικόπεδα, οικίες, η κύρια δημοτική οδός, με την οποία 
συνδέεται το προς κύρωση δίκτυο κ.λπ.) και οι θεμα-
τικές οντότητες, σε διανυσματική μορφή, βάσει των 
προδιαγραφών του άρθρου 2, παρ. Β’ της (13) σχετικής, 
με προσαρτημένα σε αυτό το απόσπασμα διανομής 
Αγροκτήματος Σταυρακίου, επίγειες φωτογραφίες, αε-
ροφωτογραφία οριοθέτησης οικισμού Ολυμπιάδας (κλ. 
1:9.300), καθώς και τον κτηματολογικό πίνακα των προς 
κύρωση τμημάτων, θεωρημένο από την Δ/νση Περιβάλ-
λοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών.

26. Την τεχνική έκθεση (Ιούλιος 2019) της παρ. Β3 του 

άρθρου 2 της 3960/2011 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 

2200/Β΄/30-09-2011) του πολιτικού μηχανικού Γεώργιου 

Κόκκινου, στην οποία αναφέρεται ότι το προς κύρωση 

δίκτυο κοινοχρήστων χώρων διέρχεται από τα τεμάχια 

διανομής του Αγροκτήματος Σταυρακίου (έτους 1929), 

τα οποία όμως στους κτηματολογικούς πίνακες είναι 

χαρακτηρισμένα σαν ιδιοκτησίες και τα όρια της Διανο-

μής έχουν προέλθει από οριοδειξία και δεν έχουν καμία 

αποδεικτική ισχύ.

27. Τις αριθμ. 161/2000, 237/2000, 366/2000, 371/2000, 

400/2000, 653/2007, 8/2003, 20/2004, 253/2008, 

139/2009 οικ. άδειες της Δ/νης Πολ/μιας και Περ/ντος 

Ν.Α. Ιωαννίνων και την αριθμ. 114/2012 οικ. άδεια της 

Δ/νση Περ/ντος και Πολ/μιας του Δήμου Ιωαννιτών των 

υφιστάμενων κτισμάτων – οικιών, όπως απεικονίζονται 

επί του διαγράμματος απόδοσης της γεωμετρικής ταυτό-

τητας του προς κύρωση δικτύου κοινοχρήστων χώρων.

28. Την αριθμ. 282/1999 συμβολαιογραφική πράξη δή-

λωσης θέσεως τμήματος (02) οικοπέδων σε κοινή χρήση 

του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Σταύρου Παργανά 

που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννίνων 

στον τόμο 1445 και α/α 22.

Την αριθμ. 7.147/22-08-2003 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (03) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Σταύρου Παρ-

γανά που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στον τόμο 1738 και α/α 23.

Την αριθμ. 7.148/22-08-2003 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (04) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση της συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Ελένης Ράπτη 

που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννίνων 

στον τόμο 1738 και α/α 24.

Την αριθμ. 5.268/22-03-2011 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (05) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση της συμβολαιογράφου Κόνιτσας Παρασκευής 

Κατσάνου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 

Ιωαννίνων στις 23-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 29.

Την αριθμ. 5.267/22-03-2011 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (06) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση της συμβολαιογράφου Κόνιτσας Παρασκευής 

Κατσάνου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 

Ιωαννίνων στις 23-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 28.

Την αριθμ. 5.266/22-03-2011 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (07) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση της συμβολαιογράφου Κόνιτσας Παρασκευής 

Κατσάνου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 

Ιωαννίνων στις 23-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 27.

Την αριθμ. 5.276/23-03-2011 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (08) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση της συμβολαιογράφου Κόνιτσας Παρασκευής 

Κατσάνου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 

Ιωαννίνων στις 24-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 28.

Την αριθμ.. 5.277/23-03-2011 συμβολαιογραφική πρά-

ξη δήλωσης θέσεως τμήματος (09) οικοπέδου σε κοινή 

χρήση της συμβολαιογράφου Κόνιτσας Παρασκευής 

Κατσάνου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 

Ιωαννίνων στις 24-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 52.

Την αριθμ. 41.464/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (10) οικοπέδου σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 255Τεύχος Δ’ 29/30.01.2020

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 6.

Την αριθμ. 41.465/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (11) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 7.

Την αριθμ. 41.466/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (12) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 8.

Την αριθμ. 41.467/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (13) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 9.

Την αριθμ. 41.468/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (14) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 10.

Την αριθμ. 41.468/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (15) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 12.

Την αριθμ. 41.469/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (16) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 11.

Την αριθμ. 41.471/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (17) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 

Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-

νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 13.

Την αριθμ. 41.4672/22-03-2011 συμβολαιογραφική 

πράξη δήλωσης θέσεως τμήματος (18) οικοπέδου σε 

κοινή χρήση του συμβολαιογράφου Ιωαννίνων Παύλου 
Κίτνη, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Ιωαννί-
νων στις 22-03-2011 στον τόμο 2191 και α/α 14.

29. Τα παραχωρηθέντα προς κοινή χρήση τμήματα 
οικοπέδων συνδέονται με κύρια δημοτική οδό (χαρα-
κτηρισμένη με την 6935/13-09-2002 απόφαση Νομάρχη 
(ΦΕΚ 851/Δ΄/2-10-2002).

30. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την (14) σχετική η αρ-
μόδια Πολεοδομική Υπηρεσία του οικείου Δήμου μερι-
μνά για την συμπλήρωση του φακέλου, την εξέταση των 
απαιτούμενων στοιχείων, την υλοποίηση και προώθηση 
της προβλεπόμενης από τον νόμο διαδικασίας για την 
έκδοση της απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δια-
πιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου 
ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Την κύρωση των τμημάτων του δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 
60/Α’/31-03-2011) όπως ισχύει, εντός των ορίων του οι-
κισμού Ολυμπιάδας της Τοπικής Κοινότητας Μαρμάρων 
του Δήμου Ιωαννιτών, όπως αποτυπώνονται στο από 
τον Ιούνιο 2019 διάγραμμα απόδοσης της γεωμετρι-
κής ταυτότητας του δικτύου (κλ.1:500), που συνέταξε ο 
πολιτικός μηχανικός Γεώργιος Κόκκινος και ελέγχθηκε- 
θεωρήθηκε από την Δ/νση Περ/ντος και Πολ/μιας του 
Δήμου Ιωαννιτών, ήτοι:

Τα παραχωρηθέντα τμήματα (02), (03),…., (018), τα 
οποία συνδέονται με την κύρια δημοτική οδό, χαρακτη-
ρισμένη με την 6935/13-09-2002 απόφαση Νομάρχη 
(ΦΕΚ 851/Δ΄/2-10-2002).

Η ισχύς της απόφασης της παρούσας αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με τα συνημμένα της να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ256 Τεύχος Δ’ 29/30.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 257Τεύχος Δ’ 29/30.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ258 Τεύχος Δ’ 29/30.01.2020





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ260 Τεύχος Δ’ 29/30.01.2020

*04000293001200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


